
Anexa пr. 2

la Documentatia standard пr. 69
din 7 mai 2021

ANUNT DE PARTICIPARE, INCLUSш PENTRU PROCEDURILE DE
PRESELECTIE/PROCEDURILE NEGOCIATE

privind achizi{ionarea LuсrЁri de rераrаtiе а drumurilОr publice locale
(se indicё obiectul achiziliei)

рriп рrосеdчrа de achizi(ie Licitatie deschisй
(tipul procedurii de achizitie)

*Рrосеdчrа а fost iпсlчsi in planul de achizi{ii publice а autoriti{ii contractante (DаД'{u): Da

Link-ul сйtrе planul de achizi{ii publice publicat: https://raioncimisIia.md, wrvw.raioncimislia.md
Achizitii пцьliсе

1. Dепчmirеа autoriti{ii contractante: CONSILIUL RAIONAL CIMISLIA

2. IDNO: 1007б01008915

З. Adresa: MD-4101. bd. Stefan cel Marel2. оr. Cimislia

4. Nчmirчl de telefon lfax: 024| 22058,0241 23399,0241 2l|77

5. дdrеsа de e-mail qi pagina web oficiali а autoriti{ii contractante: сrсim@mаil.ru,
www.raioncimislia. md,

б. дdrеsа de e-mail sau pagina web oficiali de la саrе ýе va putea ob{ine accesul la documenta{ia

de аtriьuir ez dосumепtаtiа cle atribuire este апехаtd tп cadral procedarii iп sIA RsAp

Tipul autoritй{ii contractante qi obiectul principal de activitate (dасй este cazul, mеп{iuпеа

сй autoritatea contractantй este о autoritate сепtrаlй de achizi{ie sаu сй achizi(ia implici о

аltй fоrmй de achizi{ie соmчпй) z Autoritate а administrcffef pubtrice locale de пiuеlul al
doilea. Рrоmочагеа iпtеrеsеlоr qi solulionarea ргоЬlеmеlоr populaliei raionului Cimiglia

7. Сumрirйtоrul iпчitй operatorii economici interesa{i, саrе ii pot satisface necesitй{ile, sй

participe la procedura de achizi(ie privind рrеstаrеа/ехесчtаrеа чrmйtоаrеlоr servicii de

iесtаrе/lчсrйri:а

Nr.
d/o

Cod
срч

Dепumirеа serviciilor de

рrоiесtаrе sач de lчсr5ri
solicitate

unitatea de
m5sчrй

cantitatea

Specificarea tehnici
dерliпй solicitati,

standarde de
rеfеriпti

vаlоаrеа estimatд
(se va indica

pentru fiесаrе lot
in раrtе, lei)

с!
tФý

cn
са
с.l
\ný

Luсrёri de rераrаliе

а drumurilоr publice

locale

Lotul пr.1

Drum loca L553Юб
Batir-Ciufleqti,
tronsonul 4,0-5,3 km

m2 28,10
conform caietului

de sarcini

16653 15

Lotul пr.2

Strada Tineretului, s.

Есаtеriпочса,rп.С imigli
а

m2 1 l00
сопfоrm caietului

de sarcini

247877

Lotul пr.3



Lucrйri de rераrаliе а

drumului local L559.1
Gradiste- С oqtangal ia,
tronsonul 3,3-3,7 km

m2 |720
сопfоrm caietului

de sarcini

95747z

L559.1 Gradiste -
Cogtangalia,
tronsonul 3,3-3,7 km

m2 2500
сопfоrm caietului

de sarcini

833328

Lotul пr.4

strada varlaam,
or.Cimiqlia l00m2 5,6l

conform caietului

de sarcini

329850

Lotul пr.5

Construclia podului
(canal de evacuare а
apelor metiorice ре un
segment de drum ре
strada Anatol Perciun,
оr. Cimislia)

Ьuсаtб 1

сопfоrm caietului

de sarcini

t250000

vаlоаrеа estimativi totaIй 5283842

8. iп cazul рrосеdurilоr de preselec{ie se indici пчmйrul minim al candida{ilor qi, daci este

cazul, пumirul mахim al acestora.
9. in ca".rl in саrе contractul este imp5r{it ре loturi, чп ореrаtоr economic poate dерuпе

oferta (se va selecta): Репtru toate loturile,

1) Pentru un singur lot;
2) Pentru mai multe loturi;
3) Репlrц_!gД9lощ
4i@mйruldeloturicarepotfiatribuitеaсеluiaqiofеrtant

10. Admiterea ýаu interzicerea ofertelor alternative: nu se admite
(indica{i se admite sau nu se admite)

Termenii qi condi{iile de рrеstаrе/ехесчtаrе solicita{i: б lчпi

Теrmепчl de valabilitate а contractuluiz Щ.
contract de achizi{ie rezervat atelierelor protejate sau сй acesta poate fi executat пumаi in

cadrul чпоr рrоgrаmе de angajare protejati (dчрй caz): пч
(indica{i da sau nu)

prestarea serviciului este rеzеrчаt5 unei anumite profesii in temeiul uпоr legisau al uпоr acte

administrative (dupi caz): пu' (r. manlioneaza respectivele legi qi acte administrative)

11.

12.

13.

14.

15. Sсчrtа descriere а criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici саrе pot determina

еlimiпаrеа acestora qi а criteiiilor de sеЙс{iе/dе рrеsеlес{iе; nivelul minim (nivelurile

miпimе) at (ale) сеriп{еlоr ечепtчаl impuse; se men{ioneazi informa{iile solicitate (DUAE,

.l rrmепtя

Nr.
d/o

Descrierea criteriului/cerin{ei Mod de dеmопstrаrе а indeplinirii
criteriului/cerin{ei:

Nivelul minim/
Obligativitatea

L. DUAE conform ordinului Ministerului
Fiпап}еlоr nr.72 din З0.06.2020

comolectat si semnat electronic

icligatoriu,
iпсЁrсаt iп
sistemul
StARSAP



2. Сегеrе de раrtiсiраrе; Ordinul МF пr. 69 din 07,05.2021,
Documenta}ia standart, (апеха пr.7)

complectat si semnat electronic

Obligatoriu,
тпсёrсаt iп

sistemul
SlARSAP

з. Declaralie рriйпd valabilitatea
ofertei;

Ordinul МF пr. 69 din 07.05.2021
Documenta}ia standart,(anexa nr.8)

complectat si semnat electronic

Obligatoriu,
iпсЁrсаt Тп

sistemul
SlARSAP

4. Sсrisоаrе de gаrапliе ЬапсаrЁ репtrч
раrtiсiраге cu оfеrtй la рrосеduта de
itriЬчirе а contractului de achiziцie
publicй, emisi de оЬапсЁ, acreditatй iп
RM;
(garanlia pentru оfеrtё - 2% diп valoarea

ofertei fЁrё TVA)

Ordinul МF пr. 69 din 07.05.2021
Documenta}ia standart (апеха nr.9)

complectat si semnat electronic

Obligatoriu,
iпсёrсаt iп
sistemul
SlARSAP

5. Grаfiс de ехесutаrе а luсrЁrilоr; Ordinul МF пr. 69 din 07.05.2021
Documenta}ia standart (anexa пr.10)

complectat si semnat electronic

Obligatoriu,
?псёrсаt in
sistemul
SlARSAP

6. Declaralie рriйпd ехреriеп!а similагi;
operatorului economic Тп domeniul de

activitate aferent obiectului contrac-
tuluice чrmеаzё а fi atribuit;

Ordinul МF пr. 69 din 07.05.2021
Documenta}ia standart (апеха пr.12)

complectat si semnat electronic

Obligatoriu,
iпсёrсаt in
sistemul
SlARSAP

7.
Declaralie рriйпd lista рriп-
cipalelor luсrlri executate in
ultimul an de activitate ;

Ordinul МF пr. 69 din 07.05.2021

Documenta}iastandart (апехапr.13)

Complectat si ýemnat electronic

Obligatoriu,
iпсЁrсаt iп
sistemul
SlARSAP

8. Declaralie рriйпd dotЁrile
specifice, utilajul qi echipamentul
песеSаr репtru indeplinirea
соrеSрuпzЁtоаrе а contractului ;

Ordinul МF пr. 69 din 07.05.2021
Documenta}ia standart(anexa пr.14)

comp|ectat si semnat electronic

Obligatoriu,
iпсёrсаt iп
sistemul
SlARSAP

9. Declaralie privind personalul de
Specialitate propus репtru im-
рlеmепtаrеа contractului;

Ordinul МF пr. 69 din07.05.2021
Documentatia standart(anexa пr,15)

comolectat si semnat electronic

Obligatoriu,
iпсЁrсаt iп
sistemul
SlARSAP

10, Lista subcontractantilor qi

рагtеа/рЁr[ilе din contract саrе
sunt indeplinite de aceqtia

Ordinul МF пr. 69 din 07.05,2021

Documentalia standart (anexa nr.16)

complectat si semnat electronic

Obligatoriu,
iпсёrсаt iп
sistemul
SlARSAP

11. Informalii privind asocierea ;
Ordinul МF nr. 69 din 07.05.2021
Documentatria standart(anexa пr. 17)

complectat si semnat electronic

Obligatoriu,
iпсёrсаt iп
sistemul
SlARSAP



12, Angajament tеr[ suslinЁtor
fiпапсiаr;

Ordinul МF пr. 69 din 07.05,2021
Documentatia standart(anexa пr. 18)

complectat si semnat electronic

Obligatoriu,
ТпсЁrсаt iп
sistemul
SlARSAP

13, Angaj ament privind suslinerea
tehnicй 9i рrоfеsiопаlЁ а
ofeЁantului/grupului de ореrа-
tori economici ;

Ordinul МF пr.69 din 07.05.2021
Documentaiia standart(anexa nr. 19)

comOlectat si Semnat electronic

Obligatoriu,
iпсЁrсаt iп
sistemul
SlARSAP

t4. Declara[ie tеr[ suslinЁtor tehnic; Ordinul МF пr, 69 din 07.05,2021
Documenta}ia standart(anexa пr, 20)

comp|ectat si semnat electronic

Obligatoriu,
тпсёrсаt iп
sistemul
SlARSAP

15. Declaralie tеr[ suslinЁtor рrо-
fesional ;

Ordinul МF пr.69 din 07.05.2021
Documentaiia standart (anexa пr. 21)

Complectat si semnat electronic

Obligatoriu,
iпсёrсаt iп
sistemul
SlARSAP

16. Айz репtru раrtiсiраrе la licitaliile
publice de luсrйri din domeniul
construc[iilor

Ordinul МF пr. 69 din07,05.2021
Documentatria standart (anexa пr. 22|

comolectat si semnat еlесtrопiс

Obligatoriu,
iпсЁrсаt Тп

sistemul
SlARSAP

t7. Deйzul de cheltuieli conform caietului de sarcini ofertantul va

prezenta Fоrmчlаrеlе пr. 3,5,7,

semnate electronic

Obligatoriu,
iпсёrсаt iп
sistemul
SlARSAP

18.
certificat de atestare tehnico-
profesionalI а dirigintelui de
gапtiеr

Semnat electronic de сёtrе operatorul
economic

Obligatoriu,
iпсЁrсаt Tn

sistemul
SlARSAP

19,
certificat de conformitate

аlе рriпсiраlеlоr mаtеriаl utilizate
Original - сопfirmаt prin aplicarea
semnЁturii ýi ýtampilei participantului

Obligatoriu,
iпсёrсаt iп
sistemul
SlARSAP

20. Rароrt fiпапсiаr репtru anul
2о2о

Semnat ýi gtampilat de сёtrе operatorul

есопоmiс
Obligatoriu,
iпсёrсаt iп
sistemul
SlARSAP

21,. Certificat privind lipsa sau
existenla геstапtеlоr

Original sau copie sеmпаtё 9i 9tаmрilаtё
de с5trе operatorul есопоmiс

Obligatoriu,
тпсёrсаt in
sistemul
SlARSAP

22, Реriоаdа de garanlie репtru luсrёrilе

executate

5 апi, (formular iп fоrmё

liЬеrё, anexat la оfегtЁ)
Obligatoriu,
iпсЁrсаt iп
sistemul
SlARSAP



2з. Cifra de аfасеri апuаlё (volumul чЭпzёrilоr) 8000,0 mii lei, регiоаdа a.202I Obligatoriu,
iпсёrсаt iп
sistemul
SlARSAP

24, cifra de afaceri medie апчаlЁ in ultimii

З ani
8200,0 mii lei 0bligatoriu

25.
DECLARAT|E privind confirmarea identitЁtii
benefi ciarilor efectivi 5i пеiпсаdrаrеа
acestora in situaIia сопdаmпёrii pentru
participarea la activitёti ale чпеi organizalii

sau grчрЁri criminale, репtrч соrчр!iе,

frачdЁ ýi/sau sрЁlаrе de Ьапi.

DEcLARATlE,

ordinul Ministrului Finanlelor
пr.145 din 24 noiembrie 2020

complectat si semnat electronic

Obligatoriu

26.
Dосu mе пtе i u stif icotive octu а l i zote.

iп conformitote cu iпfоrmоУiilе счрriпsе iп

DUдЕ

ofertontului closat ре рrimul loc рrеziпtd
dосu m е пtе i u stifiсаlЦуззс,!уgЦzсЕ р ri п

саrе sd demonstreze iпdерliпirео tчtчrоr
сritеriilоr de calificore gi selec|ie, iп

сопfоrmitоtе cu iпfоrmо|iilе cuprinse iп

DUдЕ

Obligatoriu

16. Gаrап{iа pentrU oferti, dupЁ caz , счапtчmчl_ 2уо.

qi

77

,1

24.

17. Теrmепчl de gаrапДе а lucrйrilOr sau setTiciilor de рrоiесtаrе Ei de luсriri 5 ani.

18. Gаrап{iа de Ьчпf, execu{ie а contractului, dup5 caz, счапtчmul 5'/".

19. Motivul rесчrgеrii la рrосеdчrа acceleratЙ (in cazul licita{iei deschise, rеýtrапsе ýi а

procedurii negociate), dчрЙ слz_:
20. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (dacй este cazul specificati daci se va utiliza

асоrdчl-саdru, sistemul dinamic de achizi{ie sau licita{ia еlесtrопiсй):_-_
21. Condi{ii speciale de саrе depinde indeplinirea contractului (indicali duрё саz)э,

Ofertele se prezintй in чаlutй: MDL

сritеriчl de ечаluаrе aplicat репtru аtriьuirеа сопtrасtчlчi: рrеtul cel mai sсйzut

Factorii de ечаluаrе а ofertei celei mai avantajoase din рчпсt de vedere economic, рrесum
erile lor:

Nr.
dlo

Dепчmirеа factorului de evaluare Ponderea%

25. Теrmепчl limiti de depunere/deschidere а ofertelor:

- сопfоrm SIA RSAP /рfiпй laz [ora ехасtdJ.

- ре: [datal Informatia о gйsiti in SIA RSAP

2б. дdrеsа la саrе trebuie transmise ofertele sau cererile de раrtiсiраrе:

Ofertete sau cererile de participare vorli depase electroпic рriп iпtermediul SIA лS/Р

27. Теrmепчl de valabilitate а ofertelor: 30 zile

28. Locut deschiderii ofertelor: SIA RSAP
(SIA RSAP sau афеsа deschiderii)

Ofertele iпtdrziate vor ti respiпse.



29. Реrsоапеlе autorizate sй asiste la deschiderea ofertelor:
ofertaпlii sau rерrеzепtап|ii aceýtora аu dreptal sd participe la deschidefea ofertelor, са

excep|ia cazului сdпd ofertele aufost depuse рriп SIД RSдр,

з0. Limba sац limbile in саrе trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Iimba de stat

з1. Respectivul contract se rеfеri la uп proiect qi/sau рrоgrаm finan{at din fопduri ale uniunii
ЕurОРеПе: 

programului)

32. Dепчmirеа qi adresa organismului competent de sоIч(iопаrе а contesta{iilor:
Аgеп|iа Nа|iопаld репtru Sоlu|iопоrеа Coпtesta|iilor
дdrеsа: muп. сhфiпdu, bd. $tеfап cel Mare si Sfail пr.124 (et.4), MD 2001;

Т е l/F ах/е mail : 0 2 2 - 8 2 0 6 5 2, 0 2 2 8 2 0 - 6 5 1, с о пtе statii@pпs с, md

33. Data (datele) qi referin{a (rеfеriп{еlе) рчЬliсйrilоr anterioare in Jчrпаlul Oficial al Uniunii
Ечrорепе privind contractul (contractele) la саrе se rеfеrй апчп{ul respectiv (daci este

cazul):

34. iп cazul achizi{iilor periodice, calendarul estimat pentru рчЬliсаrеа апuп{urilОr
viitoare:

з5. Data publicirii апuп{чlui de inten{ie sau, dupi caz, рrесizаrеа сi пu а fost publicat uп astfel

de апuп{: Nr.001 din 24.01.2022. BULETINUL AсHIZITIILOR PUBLIсE NR.7.

36. Data transmiterii spre publicare а anun{ului de participare: 18.03.2022

з7. in саdrчl procedurii de achizi{ie publicй se ча utiliza/accepta:

Dепчmirеа iпstrчmепtчlчi electronic Se ча utiliza/accepta sau пч

depunerea electronicё а ofertelor sau а cererilor de
participare

sistemul de comenzi electronice
facturarea electronicй
platile electronice

38. Сопtrасtчl iпtrй suЬ inciden{a Acordului privind achizi{iile gччеrпаmепtаlе al Organiza{iei
Mondiale а comer{ului (numai in cazul апчп{urilоr transmise ýрrе рuьliсаrе in Jurпаlul
Oficial al Uniunii Ечrорепе):

(se sресifiсё da sau nu)

39. Alte informa{ii relevante:

/ Conducйtorul grupului de luсrч: 0 е" 0- \L l,|


